
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
 Vista l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone di affidare il 
servizio di sgombero neve e spargimento sale invernale, meccanico e manuale per la stagione invernale 
2022/2023, alle Ditte sotto elencate alle condizioni di cui ai Capitolati Speciali d’Appalto e Relazione Tecnico 
Finanziaria depositati agli atti, nonché alle condizioni di cui alle offerte pervenute tramite procedura SINTEL, 
per i rispettivi importi di contratto indicati nel seguente prospetto, stimati dal Servizio competente sulla base 
dell’andamento meteorologico delle ultime stagioni invernali: 
 

Ditta Indirizzo Procedura di 

affidamento 

diretto 

CIG 

L’AGROMECCANICO SRL Via Montebello 24 Busto Garolfo ID 160834900 Z5D3847886 

AZ. AGR. COZZI ALDO Via Valtellina 8/A Busto Garolfo ID 160843343 ZFA3849422 

MERLOTTI GIANLUCA Via Vicinale delle Berre Busto Garolfo ID 160950136 Z7638490E9 

AZ. AGR. SONZOGNI PAOLO Cascina Sonzogni Busto Garolfo ID 160895422 ZEE3848BFF 

COOPERATIVA SOCIALE JOLLY 

SERVICE ONLUS 

Via Cavalese n. 1 Canegrate  ID 160840508 Z9A38496B1 

 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
a € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Visto i DURC ON LINE (documento unico di regolarità contributiva) dal quale emerge la regolarità 

contributiva delle Ditte sopra menzionate: 

 L’Agromeccanico S.r.l. prot. INPS_33031559 del 10/10/2022 (scad. 07/02/2023); 

 Az. Agricola Cozzi Aldo in corso di verifica; 

 Merlotti Gianluca prot. INPS in corso di verifica; 

 Az. Agricola Sonzogni Paolo Gabriele in corso di verifica; 

 Cooperativa Sociale Jolly Service prot. INAIL_35304033 del 30/10/2022 (scad. 28/02/2023). 
 
Viste le dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante Legale delle Ditte sopra menzionate, inviate 

tramite procedura SINTEL ed in particolare le dichiarazioni riguardanti l’assunzione degli obblighi della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 così come modificato dal D.L. 
187/2010, nonché l’ulteriore documentazione prodotta; 

 
Vista la regolarità dei certificati del casellario Giudiziale, relativi alle aziende sopra menzionate, 

pervenuti al protocollo comunale al n. 26978 del 16.11.2022 depositati agli atti; 
 
Ritenuto, quindi, di affidare alle condizioni di cui ai suddetti Capitolati Speciali d’Appalto e Relazione 

Tecnico Finanziaria redatti dal servizio competente l’espletamento del servizio sgombero neve, meccanico e 
manuale e spargimento sale invernale - stagione invernale 2022/2023 - periodo previsto dal 12 novembre 
2022 al 26 marzo 2023, alle condizioni di cui alle offerte pervenute tramite procedura  SINTEL per i rispettivi 
importi di contratto, stimati dal Servizio competente sulla base dell’andamento meteorologico delle ultime 
stagioni invernali: 

 

Ditta Indennità di 
reperibilità e di pronto 
intervento 2022 

Importo per servizio 
2022 

Importo anno 
2022 
 

L’Agromeccanico srl € 2.750,00 € 1.150,00 € 3.900,00 

Cozzi Aldo €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Merlotti Gianluca  €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Sonzogni Paolo G. €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Coop Jolly Service €        0,00 € 1.150,00 € 1.150,00 

Totale  € 4.949,99 € 5.750,00   € 10.699,99  

Compreso IVA 22% € 6.038,99 € 7.015,00 € 13.053,99  

   quota anno 2022  



 

Ditta Indennità di 
reperibilità e di pronto 
intervento mesi 2023 

Importo per servizio 
mesi 2023 

Importo anno 
2023 
 

L’Agromeccanico srl € 4.950,00 € 2.300,00 € 7.250,00 

Cozzi Aldo € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Merlotti Gianluca  € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Sonzogni Paolo G. € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Coop Jolly Service €        0,00 € 3.850,00 € 3.850,00 

Totale € 9.350,01 € 13.050,00 € 22.400,01 

Compreso IVA 22% € 11.407,01 € 15.921,00 € 27.328,01 

 
  

quota anno 2023 

 

Visto il vigente “Regolamento per la disciplina delle forniture di beni, servizi e lavori in economia” 
approvato con atto di deliberazione del C.C. n.61 del 18.12.2008, così come modificato con atto di 
deliberazione di C.C. n.50 del 27.09.2013; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 10 
del 28.07.2022. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 
2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31.05.2022 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024. 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 dell’ 01.06.2022 di Approvazione del Peg 2022, 

componente finanziaria ed organica. 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale 

del presente atto, i Capitolati Speciali d’appalto e Relazione Tecnico Finanziaria, relativi al servizio di 
sgombero neve e spargimento sale invernale – stagione invernale 2022-2023, sottoscritti e trasmessi 
dalle Ditte tramite procedura Sintel, allegati alla presente: 

 
Ditta Indirizzo Procedura di 

affidamento 

diretto 

CIG 

L’AGROMECCANICO SRL Via Montebello 24 Busto Garolfo ID 160834900 Z5D3847886 

AZ. AGR. COZZI ALDO Via Valtellina 8/A Busto Garolfo ID 160843343 ZFA3849422 

MERLOTTI GIANLUCA Via Vicinale delle Berre Busto Garolfo ID 160950136 Z7638490E9 

AZ. AGR. SONZOGNI PAOLO Cascina Sonzogni Busto Garolfo ID 160895422 ZEE3848BFF 

COOPERATIVA SOCIALE JOLLY 

SERVICE ONLUS 

Via Cavalese n. 1 Canegrate  ID 160840508 Z9A38496B1 

 
 



2. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto, alle sotto elencate ditte il servizio di sgombero neve e spargimento sale invernale - 
stagione invernale 2022-2023 delle strade del capoluogo e della frazione di Olcella, alle condizioni di cui 
al capitolato speciale d’appalto e Relazione Tecnico Finanziaria  depositati agli atti, nonché alle 
condizioni di cui alle offerte pervenute tramite procedura  SINTEL, allegati alla presente, per i rispettivi 
importi di contratto indicati nel seguente prospetto, stimati dal Servizio competente sulla base 
dell’andamento meteorologico delle ultime stagioni invernali: 

 

Ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 
2022 

Importo per servizio 
2022 

Importo anno 2022 
 

L’Agromeccanico srl € 2.750,00 € 1.150,00 € 3.900,00 

Cozzi Aldo €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Merlotti Gianluca  €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Sonzogni Paolo G. €    733,33 € 1.150,00 € 1.883,33 

Coop Jolly Service €        0,00 € 1.150,00 € 1.150,00 

Totale  € 4.949,99 € 5.750,00   € 10.699,99  

Compreso IVA 22% € 6.038,99 € 7.015,00 € 13.053,99  

   quota anno 2022  
 

Ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 
mesi 2023 

Importo per servizio 
mesi 2023 

Importo anno 2023 
 

L’Agromeccanico srl € 4.950,00 € 2.300,00 € 7.250,00 

Cozzi Aldo € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Merlotti Gianluca  € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Sonzogni Paolo G. € 1.466,67 € 2.300,00 € 3.766,67 

Coop Jolly Service €        0,00 € 3.850,00 € 3.850,00 

Totale € 9.350,01 € 13.050,00 € 22.400,01 

Compreso IVA 22% € 11.407,01 € 15.921,00 € 27.328,01 

 
  

quota anno 2023 
 

3. di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 10.699,99 oltre IVA 22% per un totale di € 13.053,99 
cosi distinta: 
- quanto ad € 4.949,99 oltre IVA 22% per un totale di € 6.038,99 quale reperibilità per automezzi e 

personale a disposizione, relativamente al periodo dal 12 novembre al 31 dicembre 2022; 
- quanto ad € 5.750,00  oltre IVA 22% per un totale di € 7.015,00 quale stima per corrispettivo per 

l’esecuzione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per il periodo dal 12 novembre al 31 
dicembre dell’anno 2022; 

 
al cap. 8131/108 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.15.999 Titolo 1 Missione 10 Programma 5 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso; 
 
4. di assumere l’impegno di spesa di € 22.400,01 oltre IVA 22% per un totale di € 27.328,01 così distinta: 

- quanto ad € 9.350,01 oltre IVA 22% per un totale di € 11.407,01 quale reperibilità per automezzi e 
personale a disposizione, relativamente al periodo dall’ 1 gennaio al 26 marzo 2023; 

- quanto ad € 13.050,00 oltre IVA 22% per un totale di € 15.921,00 quale stima per corrispettivo per 
l’esecuzione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per il periodo dall’ 1 gennaio al 26 
marzo 2023; 

 
al cap. 8131/108 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.15.999 U.1.03.02.09.011 Titolo 1 Missione 10 Programma 5 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

 
5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto Lgs. n.50/2016; 
 

6. di dare atto che eventuali ulteriori interventi di sgombero neve e spargimento sale invernale, che 
potrebbero rendersi indispensabili a seguito di eventi atmosferici eccedenti la previsione, verranno 
quantificati e finanziati nell’ambito degli appositi capitoli di bilancio dell’esercizio 2023; 

 



7. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 
entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. di dare atto che le prestazioni riferite all’anno 2022 saranno esigibili entro il 31.12.2022 e che il 

pagamento delle fatture avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo 
comunale; 
 

9. di dare atto altresì che le prestazioni riferite all’anno 2023 saranno esigibili entro il  30.03.2023 e che il 
pagamento delle fatture avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo 
comunale; 

 
10. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 
 

11. di disporre la comunicazione alle Ditte interessate dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 
presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 
dovranno riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
12. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
Allegati: 

- Relazione Responsabile del Procedimento; 
- Capitolati Speciali d’Appalto; 
- Report Sintel. 

 
 

 

 

 


